
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES

Superintendência Administrativa e Financeira

PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo
referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2019 PROCESSO N.º 8609-01.00/18-0

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada - STFC, nas
modalidades Local e Longa Distância, Nacional (LDN) e Internacional (LDI), e do serviço de DDG - Discagem Direta Gratuita
para recebimento de ligações de qualquer origem no sistema de tarifação reversa, a ser implantada nas instalações da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul e ser executado de forma contínua, conforme especificações e
condições previstas no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 01 de abril de 2019.

Abertura das propostas: às 09h30min do dia 16 de abril de 2019.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 16 de abril de 2019, com tempo de disputa de 05 (cinco) minutos,
acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.

O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão, bem como a sessão supracitada, dar-se-á no endereço
eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: http://www.al.rs.gov.br/compras/ e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

André Bloise Hochmüller,

Superintendente Administrativo e Financeiro.

André Bloise Hochmüller
Superintendente
Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre
Fone: 5132102130

Publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul 
Em 1 de Abril de 2019

Protocolo: 2019000256790

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/


Publicado a partir da página: 92



1

Julio Cesar Augusto da Silva

De: Sistema Compras Eletrônicas RS <admincompras@procergs.rs.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 1 de abril de 2019 00:00

Para: Julio Cesar Augusto da Silva

Cc: Ricardo Germano Steno

Assunto: Aviso de Publicação

COMPRAS ELETRÔNICAS RS  

Aviso de Publicação  

Prezado(a) usuário(a), 

Informamos a publicação do edital a seguir. 

Central de 
compras: 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL 

Edital: 0014/2019 

Processo: 8609-01.00/18-0 

Modalidade: Pregão Eletrônico 

Data de abertura: 16/04/2019 10:00 

Objeto: 

Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de Serviços de 

Telefonia Fixa Comutada – STFC, nas modalidades Local e Longa 

Distância, Nacional (LDN) e Internacional (LDI), e do serviço de DDG – 

Discagem Direta Gratuita para recebimento de ligações de qualquer origem 

no sistema de tarifação reversa, a ser implantada nas instalações da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul e ser executado de 

forma contínua, conforme especificações e condições previstas no Edital e 

seus Anexos. 

Data de 
publicação no 
Diário Oficial: 

01/04/2019 

Data de aviso aos 
fornecedores: 

01/04/2019 
 

Um total de 2.381 empresas foram notificadas. Para maiores informações, acesse a listagem de 

usuários notificados neste edital, disponível no sistema. 

Atenciosamente, 

Compras Eletrônicas RS 

https://www.compras.rs.gov.br  



2

  

Para descadastrar ou alterar a opção de serviço de notificações por e-mail, acesse o sistema e altere o seu cadastro.
Caminho: Login > Página Inicial > Guia Personalizar > Meus Dados Pessoais  

Esta mensagem foi gerada automaticamente pelo Sistema de Compras Eletrônicas RS. 
Não responda o e-mail recebido, a caixa de retorno do sistema não possui administração.  

 



10 | SEGUNDA-FEIRA,10 de abril de 2019 CORREIO DO POVO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público

que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2019 PROCESSON.º 8609-01.00/18-0
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de
ServiçosdeTelefoniaFixaComutada–STFC,nasmodalidadesLocal eLonga

Distância,Nacional (LDN)e Internacional (LDI),edoserviçodeDDG–Discagem

Direta Gratuita para recebimento de ligações de qualquer origem no sistema

detarifaçãoreversa,aser implantadanas instalaçõesdaAssembleiaLegislativa

doEstadodoRioGrandedoSul eserexecutadode formacontínua, conforme

especificações e condições previstas no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 1º de abril de 2019.
Abertura das propostas: às 09h30min do dia 16 de abril de 2019.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 16 de abril de 2019,
com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos, acrescido do tempo aleatório

determinado pelo sistema.

Oencaminhamentodaspropostaspertinentesao referidoPregãoEletrônico,

bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEditaleseusAnexosestãodisponíveisna Internet,nosseguintesendereços:

www.al.rs.gov.br/compras/ e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

BOVINO GORDO EM PÉ/KG

Semana de 25/Mar/2019 a 29/Mar/2019

Boi Vaca

Mínimo R$ 5,00 R$ 4,20

Médio (*) R$ 5,17 R$ 4,48

Máximo R$ 5,50 R$ 4,95

(*) Média ponderada obtida entre as praças consultadas

Fonte: Emater

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO
US$ BUSHELL

29/Mar/19

Mai/19
Jul/19
Ago/19
Set/19
Nov/19
Jan/20
Mar/20

Variação

-0,05¼l

-0,05¼l

-0,05l

-0,05l

-0,04¾l

-0,04½l

-0,03½l

Fechamento

8,84¼
8,97¾
9,04
9,09½
9,19
9,28
9,33½

COTAÇÕES*

SOJA

Eleito presidente da Associa-
ção Brasileira de Criadores de
Ovinos (Arco) para o triênio
2019/2021, o veterinário Edemun-
do Ferreira Gressler vê como
grandes desafios da entidade
atender aos associados de todo
o Brasil e democratizar os co-
nhecimentos de uma atividade
econômica que tem grande po-
tencial de crescimento. Nos qua-
dros da Arco desde 1988, quan-
do começou como inspetor técni-
co, Gressler ocupava o cargo de
superintendente do Serviço de
Registro Genealógico desde
2015. A batalha para fazer a ovi-
nocultura crescer passa por po-
líticas públicas de incentivo e pe-
lo incremento da assistência téc-
nica, que pode contribuir com a
redução de perdas, aumento de
rebanho e geração de receita

com produtos de grande valor
agregado, como a carne, a lã e o
leite e seus derivados.

Em relação ao Rio Grande do
Sul, o novo presidente acredita
que é importante que o rebanho
volte a crescer. O Estado, que
nas décadas de 1970 e 1980 che-
gou a ter 12 milhões de cabeças,
hoje conta com 3,4 milhões. “O
Estado tem espaço e a ovinocul-
tura oferece rentabilidade. Exis-
tem dificuldades de mão de
obra, mas a soja não é uma
ameaça, pode ser uma aliada”,
diz. Gressler destaca que a Arco
pretende levar ao campo, em
parceria com a Emater, informa-
ções para melhoria de desempe-
nho. “Temos como diminuir a
mortalidade de cordeiros e, com
cuidados de manejo, qualquer re-
banho pode dobrar”, conclui.

A primeira operação de abate
Halal para a carne ovina no Brasil
deve ter início em abril, no frigo-
rífico Carneiro Sul, de Sapiranga.
O produto irá levar o selo Cordei-
ro da Estância, especializado na
raça Poll Dorset. A iniciativa deve
atender em um primeiro momento
à comunidade muçulmana de São
Paulo, com um abate de 400 ani-
mais por mês. Segundo o presiden-
te do Núcleo de Criadores de Poll
Dorset, Claudio de Sottomaior Fi-
lho, os muçulmanos dão preferên-
cia à paleta, costela e pernil. A ex-
pectativa é agregar valor para re-
munerar melhor o pecuarista.

Setor cobraatenção
dogovernoàpesquisa

A
Federação da Agricultu-
ra do Rio Grande do
Sul (Farsul) solicitou ao
governo do Estado um

trabalho de pesquisa robusto vol-
tado à cultura da soja. O pedido
foi feito durante a 12ª Abertura
Oficial da Colheita da Soja, em
Tupanciretã, no sábado. O vice-
presidente da Farsul, Elmar
Konrad, defende ampliação da
base de experimentos que indi-
quem os melhores caminhos pa-
ra aumentar a produtividade e a
qualidade do grão produzido
nas lavouras gaúchas. “Não esta-
mos pensando apenas em forne-
cer mais subsídio aos produto-
res, mas também no desenvolvi-
mento do Estado. Por que o Ma-
to Grosso se tornou o maior pro-
dutor de soja do país? Porque
fez isso baseado em pesquisa”,
enfatizou Konrad.

Segundo o dirigente, atual-
mente a Fundação Pró-Semen-
tes, com apoio da Farsul e Se-
nar, desenvolve testes em algu-
mas regiões do Estado buscan-
do gerar mais conhecimento. No
entanto, ele acredita que seja ne-
cessário o Estado, por meio da
Secretaria da Agricultura, am-
pliar o trabalho, colocar sua es-

trutura à disposição e estabele-
cer parceria inclusive com as
grandes empresas de insumos.
O secretário da Agricultura, Co-
vatti Filho, se prontificou a agen-
dar uma reunião nos próximos
dias com os interessadas em
avaliar as possibilidades. “O Es-
tado tinha a antiga Fepagro,
que agora é departamento den-
tro da secretaria, e podemos ver
como sincronizar isso”, comenta
Covatti Filho.

Presente no evento, o gover-
nador Eduardo Leite afirmou
que, além da agenda de comba-
te à crise fiscal, sua gestão tem
em pauta redução de tributos e
de custos logísticos, temas co-
brados pelo agronegócio. Men-
cionou o programa recém-lança-
do, RS Parcerias, que irá estimu-
lar parcerias público-privadas e

concessões em diversas áreas.
Disse já estar em estudo a ava-
liação de quais ativos podem ser
trabalhados em parceria com a
iniciativa privada, o que inclui
novas estradas, hidrovias e o
Porto do Rio Grande. “Não é so-
bre não termos problemas, mas
sobre sermos capazes de supe-
rá-los. As demandas de vocês se-
rão consideradas”, destacou.

De acordo com a Emater, os
gaúchos devem colher 18,5 mi-
lhões de toneladas do grão nes-
ta safra, 5,7% a mais do que no
ciclo passado. O volume será o
segundo maior da história,
atrás apenas da safra de
2016/2017. Apesar de o ato sim-
bólico da abertura da colheita
ter ocorrido no sábado, mais de
30% da área estimada para esta
safra já foi colhida.

A cooperativa Languiru anun-
ciou em sua última assembleia ge-
ral ordinária um faturamento bru-
to de R$ 1,334 bilhão no ano de
2018, o que representa crescimen-
to de 8,6% na comparação com o
exercício anterior. A distribuição
de sobras e remuneração do capi-
tal alcançou uma soma de R$ 6,9
milhões. O patrimônio líquido che-
gou a R$ 193,8 milhões, cifra con-
siderada histórica. Para 2019, a
previsão é de que o faturamento
bruto chegue a R$ 1,5 bilhão, com
incremento também projetado pa-
ra o resultado líquido.

RURAL

Pedido da Farsul foi
feito no sábado,
durante a Abertura
Oficial da Colheita,
em Tupanciretã

ITAMAR AGUIAR / DIVULGAÇÃO / CP

Rio Grande do Sul deve registrar segunda maior produção da história

Crescimentodo
rebanhoempauta

ARCO

ABATE HALAL

Carneovina
ganhamercado

COOPERATIVA

Languiru fatura
R$1,3bilhão

Editor assistente: Danton Júnior rural@correiodopovo.com.br



DIÁRIO OFICIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Porto Alegre, segunda-feira, 1º de abril de 2019. ADM 5

01.00/19-9.

- PAULO COSTI, identidade funcional nº 4280407, para exercer o cargo em comissão de Assessor VI 

(D/A), padrão CCPL-10, na vaga nº 805076000559, por aglutinação dos cargos deixados por Luiz Gheller, 

identidade funcional nº 626287, e por Thais Schauenberg Garcia, identidade funcional nº 4439651, no setor 

Gabinete Parlamentar - Dep. Sérgio Turra. Processo nº 000005466-01.00/19-2.

- PAULO EDUARDO NUNES MEIRA, identidade funcional nº 2680122, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor III (D/A), padrão CCPL-4, na vaga nº 805061000261, no setor Coordenadoria da 

Bancada dos Democratas. Processo nº 000005358-01.00/19-8.

André Bloise Hochmüller

__________________________________________________________________________________

LICITAÇÕES

__________________________________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO 

ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2019                       PROCESSO N.º 8609-01.00/18-0

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de Serviços de Telefonia Fixa 

Comutada – STFC, nas modalidades Local e Longa Distância, Nacional (LDN) e Internacional (LDI), e do 

serviço de DDG – Discagem Direta Gratuita para recebimento de ligações de qualquer origem no sistema 

de tarifação reversa, a ser implantada nas instalações da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Sul e ser executado de forma contínua, conforme especificações e condições previstas no Edital e seus 

Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 01 de abril de 2019.

Abertura das propostas: às 09h30min do dia 16 de abril de 2019.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 16 de abril de 2019, com tempo de disputa de 5 

(cinco) minutos, acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.

O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão Eletrônico, bem como a sessão 

supracitada, dar-se-á no endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: www.al.rs.gov.br/compras/ e 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

André Bloise Hochmüller,

Superintendente Administrativo e Financeiro.

__________________________________________________________________________________


